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Anglique Fredrix 1 Fredrix Evaluatie mantelzorg 1. Waarom kiezen mantelzorgers massaal voor de cadeaubon of om helemaal geen reactie te geven? Is hier onderzoek voor gedaan?

2. Wie en/of wat bepaald of iemand mantelzorger is en dus recht heeft op een cadeaubon van € 15,00

3. a.   Kosten zoals omschreven in de
bijlage idd de kosten zijn waarover wordt gesproken in het financiële overzicht?

b.   Personele/ ondersteunende
kosten zijn bijna 1/3 van het totale budget. Wij zijn van mening dat deze

1. Er is geen specifiek onderzoek naar gedaan.
In 2015/2016 heeft wel een onderzoek plaatsgevonden naar hoe mantelzorgers het best ondersteund kunnen worden. Hieruit is ten aanzien van de waardering gebleken dat zij het liefst een geldbedrag ontvangen ter vrije besteding. Dit verklaart de massale keuze voor de cadeaubon. Er zijn verder reacties binnengekomen bij de gemeente en het Steunpunt Mantelzorg, waaruit blijkt dat men het niet eens is met de afschaffing van het mantelzorgcompliment en de huidige vorm van mantelzorgwaardering en daarom geen keuze heeft gemaakt.

2. De enige voorwaarde om in aanmerking te komen voor mantelzorgwaardering is ingeschreven staan bij het Steunpunt Mantelzorg als mantelzorger voor een in Sittard-Geleen woonachtige zorgvrager. De mantelzorger kan dan kiezen voor de cadeaubon van € 15,- of een gratis toegangsbewijs.

3a De kosten staan niet vermeld in de bijlage, zijnde de brief aan de Raad d.d. 20 september 2019, maar wel in het financiële overzicht en deze kosten zijn juist. Het gaat dan om de kosten van de cadeaubonnen en de mantelzorgverwendag en de kosten van de organisatie. Zie voor de kosten van organisatie ook antwoord 3b.

3b De genoemde kosten voor de organisatie zijn de kosten die gemoeid zijn met deze vorm van mantelzorgwaardering, waarbij een keuze gemaakt kan worden uit een divers aanbod van kosten bij andere projecten ook niet altijd worden doorberekend, waarom hier wel?

toegangsbewijzen of een cadeaubon. De kosten zijn m.n. gemaakt voor het ontwikkelen en bouwen van een website, inclusief registratie- en aanbodmodule, het versturen van mails in verband met de gemaakte keuzes, aanleveren lijsten aan de deelnemende partijen etc.

Anieta 2 PvdA Mantelzorgcompliment Als fractie denken wij eerder aan een bos bloemen en bv een gratis toegang(s)kaartje(s) ter ondersteuning van de mantelzorger en zijn gezin / familie en het plaatselijke initiatief bijvoorbeeld Kasteelpark Born, zwembad etc .., hoe staat het college hier tegenover? Zo snijdt het mes aan meerder kanten en houden wij allen het hoofd boven water.

Er is op dit moment geen aanbod voor gratis toegangskaarten voor plaatselijke initiatieven.
Dit moet dus georganiseerd worden, hetgeen kosten met zich meebrengt. Bovendien blijkt uit onderzoek dat mantelzorgers voor wat betreft waardering het liefst een geldbedrag ontvangen.
De VVV-cadeaubon, waar nu massaal voor wordt gekozen, kan ook besteed worden bij lokale ondernemers.

H. Kamps
H. Govers
W. Schwillens

3 50PLUS Evaluatie mantelzorgwaardering

Op zich is de keuze van het college begrijpelijk. Maar hoe kan het dat de organisatiekosten maar 1/3 van het budget uitmaken? Wat gaat hier mis of is inefficiënt? Een waardering is leuk, maar werkelijke steun aan mantelzorgers zal hun veel meer motiveren. Nodig om enerzijds eenzaamheid tegen te gaan en anderzijds om langer zelfstandig blijven wonen mogelijk te maken bij de steeds ouder wordende bevolking. Bovendien levert dit uiteindelijk maatschappelijk een stevige besparing op de gezondheidskosten op. Voorbeelden:
vrijstellen van parkeergelden voor bijv. 4 uur; stimuleren dat met beperking werkzame uren met beperkte doorbetaling men mantelzorg stimuleert;
platform om ervaringen uit te wisselen;

Naast de waardering van de mantelzorgers, waarvoor de genoemde organisatiekosten zijn gemaakt, vindt ook ondersteuning van mantelzorgers plaats. Dit is m.n. de taak van het Steunpunt Mantelzorg, dat deel uitmaakt van onze welzijnsinstantie Partners in Welzijn, die hiervoor jaarlijks subsidie ontvangt. Daarnaast is er het Knooppunt Informele Zorg, dat eveneens jaarlijks een subsidie ontvangt voor het coördineren van o.a. de mantelzorgondersteuning, zoals wordt aangeboden door het Steunpunt Mantelzorg, maar ook door de diverse zorgaanbieders en door (de eveneens gesubsidieerde) vrijwilligersorganisaties. Dit fungeert ook als platform om ervaringen uit te wisselen en mogelijkheden van mantelzorgondersteuning te bekijken.
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mogelijkheden in het openbaar vervoer bekijken; etc.
Bent u bereid om hierover in de komende kadernota en/of begroting 2021 middels een separaat beleidshoofdstuk aandacht te geven?

Met reactie op bovenstaande vraag kan het als hamerstuk naar de raad.

Verder is er bijvoorbeeld al de lokale regeling voor parkeren voor mantelzorgers en zijn er voor werkende mantelzorgers de diverse verlofregelingen.

Uit bovenstaande blijkt het onderkende belang van mantelzorgondersteuning en de wijze waarop dit is belegd. Een separaat beleidshoofdstuk is dus niet noodzakelijk.

Stadspartij Stadspartij Evaluatie Mantelzorgwaardering 2019

1. Vanuit Den Haag wordt er 50 euro per mantelzorger in het gemeentefonds gestort. Waarom wordt er niet een groter percentage dan de huidige 30% gebruikt nu ook blijkt dat, wanneer men van de vouchers afziet er geld uitgespaard wordt? Het gaat hier om een klein bedrag waarmee je op een giga gebaar beknibbeld.
Vooral in deze Coronacrisis waarin een nog groter beroep wordt gedaan op onze mantelzorgers kunnen wij als gemeente op deze manier onze waardering laten blijken.

1. De door u genoemde € 50,- per mantelzorger is ons niet bekend.
Vanuit de rijksoverheid ontvangt de gemeente via het gemeentefonds een budget voor o.a. de uitvoering van taken Wmo. Hieronder valt ook de mantelzorgwaardering en –ondersteuning, maar er is geen sprake van een geoormerkt budget hiervoor. Op basis van dit totaal budget is in onze gemeente vanaf 2015 in de begroting een bedrag opgenomen ad € 545.000,- voor het mantelzorgcompliment. Dit is gebaseerd op de ongeveer becijferde 3000 mantelzorgers, die eerder via de Sociale Verzekeringsbank een mantelzorgcompliment ontvingen, en het in 2015 in onze gemeente vastgestelde mantelzorgcompliment van € 175,-. In het kader van het sluitend maken van de begroting is in de begroting 2018 € 100.000 afgeraamd door het mantelzorgcompliment te verlagen van € 175 naar € 150 per mantelzorger. Voor 2019 is het resterende bedrag ad € 445.000,- gezien de financiële situatie op basis van een Raadsbesluit vervallen. Voor de, op basis van een motie van de Raad, uitgewerkte alternatieve vorm van mantelzorgwaardering is in 2019 een klein resterend budget dat eerder o.a. aan de Dag van de Mantelzorg werd besteed, benut.
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2. Hoeveel komt er jaarlijks binnen voor het mantelzorgcompliment via het gemeentefonds?
Hoeveel kost het
mantelzorgcompliment totaal?

3. Is het bedrag dat binnenkomt via het gemeentefonds nog steeds vrij besteedbaar?

4. Hoeveel zijn de totale overheadkosten om het compliment uit te delen?

5. Vindt het College dat je om een compliment moet vragen?

2. Zoals in het hierboven genoemde antwoord staat vermeld, is er geen specifieke jaarlijkse uitkering c.q. een geoormerkt budget voor het mantelzorgcompliment. Gemeenten zijn wel verplicht op basis van de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) mantelzorgondersteuning- en waardering te bieden. Ze zijn vrij in de vorm waarop dit wordt geboden, zowel inhoudelijk als financieel.
De kosten van de mantelzorgwaardering in 2019 bedroegen ongeveer € 47.000,-, waarvan €
15.000,- nodig was voor de organisatie van deze vorm van mantelzorgwaardering (overhead).

3. Ja, zie ook antwoord 2.

4. Zie antwoord 2.

5. Het college heeft als enige voorwaarde voor het ontvangen van de mantelwaardering , dat de mantelzorger ingeschreven staat bij het Steunpunt Mantelzorg. Degenen die ingeschreven staan, ontvangen automatisch de waardering, waarvoor zij in 2019 een keuze konden maken uit een divers aanbod aan toegangskaarten en een cadeaubon.

6. Ja en dit gebeurt ook op die wijze. Zie ook antwoord 5.
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6. Is het niet goedkoper om iedereen die ingeschreven staat een compliment te geven?

7. Moeten we geld overhouden om tekorten mee te dekken?

8. Als je de overheadkosten worden verlaagd kan het compliment dan niet omgezet worden in 25 euro per ingeschreven mantelzorger?

7. Dit is niet van toepassing, er resteren geen middelen meer, zie ook antwoord 1.

8. In theorie kunnen eventueel lagere of vrijvallende overheadkosten gebruikt worden om het bedrag te verhogen. Binnen de huidige regeling zijn er overheadkosten, maar zijn we er ook vanuit gegaan dat niet alle mantelzorgers voor de bon zouden kiezen. Als de bon de enige waardering is, vallen de overheadkosten vrij, maar is het volledige budget nodig om aan alle mantelzorgers deze bon te verstrekken.

Jocelyn Engelhart D66 Rondevoorstel evaluatie mantelzorgwaardering

Gezien het percentage mantelzorgers dat gebruik maakt van een gratis toegangsbewijs voor een cultureel of sportief uitje, ligt het voor de hand dat afgezien wordt van deze keuze en er enkel gebruik gemaakt kan worden van een cadeaubon.
De fractie vraagt zich wel af of het percentage dat gebruik zou maken van toegangsbewijzen hoger zou zijn indien er bijvoorbeeld twee toegangsbewijzen zouden worden verstrekt per mantelzorger? Dit zou voordelen hebben voor de exploitatie van evenementen en voorstellingen e.d.
Zou dat financieel haalbaar zijn?

Het verstrekken van 2 toegangsbewijzen kan worden overwogen, over de financiële haalbaarheid moet in gesprek worden gegaan met de relevante partijen. Aangezien het gaat om gratis toegangsbewijzen zijn er in die zin geen voordelen. Bovendien zijn er dan weer kosten voor de organisatie en blijft het de vraag of het wellicht hogere gebruik opweegt tegen de te maken kosten.

Klaassen PVV Evaluatie mantelzorg waardering 2019

Het college vermoedt dat mantelzorgers nauwelijks interesse tonen in de incentive, omdat hen slechts een kaartje voor een voorstelling of wedstrijd is aangeboden (Limburgs Dagblad, 8 april 2020). Kan het college dit onderbouwen?

Hetgeen hierover in de Limburger stond, komt niet geheel overeen met hetgeen hierover in de evaluatie van het college staat. In de evaluatie staat dat dit mogelijk te maken heeft met het feit dat er per mantelzorger 1 toegangskaart beschikbaar is gesteld, maar meer nog met het
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Denkt het college niet dat dit te maken heeft met het ‘’schamele’’ bedrag van 15 euro als cadeaubon? In hoeverre denkt het college dat mantelzorgers zich nog gewaardeerd voelen na het wegvallen van het (hogere) mantelzorgcompliment?
De PVV is van mening dat mantelzorgers juist nu de waardering moet krijgen die ze verdienen. Is het college bereid om het mantelzorgcompliment terug te draaien en daar middelen voor vrij te maken?

De PVV te horen gekregen dat mantelzorgers de cadeaubon binnen 8 tot 16 weken toe stuurt? Vindt het college dit niet aan de lange kant?

Wanneer mogen we een evaluatie tegemoet zien in de raad over de systematiek van het Mantelzorgcompliment?

feit dat mantelzorgers het liefst individueel gewaardeerd worden, en het liefst met een geldbedrag, hetgeen ook uit eigen lokaal en landelijk onderzoek blijkt.
Het is aan de Raad om een uitspraak te doen over het terugdraaien van de bezuiniging op het mantelzorgcompliment en om te bepalen of en zo ja welke middelen hiervoor vrijgemaakt kunnen worden.

De termijn waarbinnen de cadeaubon na aanmelding wordt toegestuurd is zo bepaald in verband met de administratieve belasting. Dit is inderdaad aan de lange kant en in de meeste gevallen is het ook gelukt om cadeaubon binnen de termijn van 8 weken te verzenden.

Zoals bekend is er sinds 2019 door de bezuiniging geen mantelzorgcompliment meer in de vorm van een geldbedrag. In de plaats hiervan is er de waardering, waarbij een keuze gemaakt kan worden uit gratis toegangsbewijzen of een cadeaubon. De evaluatie van deze vorm van waardering ligt nu voor.

Martin Dormans GOB Evaluatie Mantel Zorg
Waardering 2019

1. Zou i.p.v. de VVV bon ook een lokale bon ingezet worden zodat men de bon bij lokale winkels moet gebruiken

2. Indien het bedrag dat begroot is voor het compliment niet geheel gebruikt wordt. Zou het te geven bedrag dan verhoogd kunnen worden?

1. Er is op dit moment geen lokale bon die ingezet kan worden. Mocht die er op enig moment wel zijn, dan zal het college zeker overwegen die te gaan gebruiken in het kader van de mantelzorgwaardering.

2. Dit is niet van toepassing, aangezien er geen middelen resteren.
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